

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL LOT nr. 1****Valoarea de deviz 2 893 800,00 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| No<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                | U.M.  | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                            |                                    |
|------------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------------|
|            |                                   |                                                                                                                                                                                      |       |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>-----<br>incl. salariu | Total<br>-----<br>incl. salariu    |
| 1          | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                    | 4     | 5                                              | 6                                                 | 7                                  |
|            |                                   | <b>1. Sectoarele de strazi in deal la<br/>cruce</b>                                                                                                                                  |       |                                                |                                                   |                                    |
| 1          | DI106                             | Curatirea mecanica a partii<br>carosabile de praf si murdarie                                                                                                                        | 100m2 | 59,42                                          | 10,42<br>-----<br>0,00                            | 619,17<br>-----<br>0,00            |
| 2          | DI107                             | Amorsarea suprafetelor<br>straturilor de baza in vederea<br>aplicarii unui strat de beton<br>asfaltic (emulsia bituminoasa 0,3<br>l/m2)                                              | t     | 1,783                                          | 10 963,85<br>-----<br>0,00                        | 19 548,55<br>-----<br>0,00         |
| 3          | DB19G                             | Imbracaminte de beton asfaltic cu<br>agregat mare, executata la cald,<br>in grosime de 6,0 cm, cu<br>asternere mecanica (BAD22,4 leg<br>50/70, nisip bitumat, otel patrat<br>exclus) | m2    | 5 942,00                                       | 255,56<br>-----<br>5,54                           | 1 518 561,65<br>-----<br>32 942,45 |
|            |                                   | <i>Total</i>                                                                                                                                                                         | Lei   |                                                |                                                   | 1 538 729,37                       |
|            |                                   | <b>Total Sectoarele de strazi in deal la<br/>cruce<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                          |       |                                                |                                                   | <b>1 538 729,37<br/>32 942,45</b>  |
|            |                                   | <b>2. Sector strada M.Sihastru</b>                                                                                                                                                   |       |                                                |                                                   |                                    |
| 4          | DI106                             | Curatirea mecanica a partii<br>carosabile de praf si murdarie                                                                                                                        | 100m2 | 3,117                                          | 10,43<br>-----<br>0,00                            | 32,50<br>-----<br>0,00             |
| 5          | DI107                             | Amorsarea suprafetelor<br>straturilor de baza in vederea                                                                                                                             | t     | 0,094                                          | 10 985,00<br>-----<br>0,00                        | 1 032,59<br>-----<br>0,00          |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                     | 4     | 5      | 6                           | 7                               |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------------------------|---------------------------------|
|    |        | aplicarii unui strat de beton<br>asfaltic (emulsia bituminoasa 0,3<br>l/m2)                                                                                                                                                                           |       |        |                             |                                 |
| 6  | DB19G  | Imbracaminte de beton asfaltic cu<br>agregat mare, executata la cald,<br>in grosime de 6,0 cm, cu<br>asternere mecanica (BAD22,4 leg<br>50/70, nisip bitumat, otel patrat<br>exclus)                                                                  | m2    | 311,70 | 255,56<br>-----<br>5,54     | 79 658,85<br>-----<br>1 728,06  |
| 7  | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta<br>la acostamente                                                                                                                                                                                                 | m3    | 7,00   | 619,99<br>-----<br>91,48    | 4 339,93<br>-----<br>640,33     |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                          | Lei   |        |                             | 85 063,87                       |
|    |        | <b>Total Sector strada M.Sihastru<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                            |       |        |                             | <b>85 063,87<br/>2 368,39</b>   |
|    |        | <b>3. Sector strada A.Mateevici</b>                                                                                                                                                                                                                   |       |        |                             |                                 |
|    |        | <b>3.1. Zid de sprijin</b>                                                                                                                                                                                                                            |       |        |                             |                                 |
| 8  | TsA03E | Sapatura manuala de pamint in<br>spatii limitate, avind sub 1,00 m<br>latime, executata fara sprijiniri, cu<br>taluz inclinat la fundatii, canale,<br>etc., teren de coeziune mijlocie<br>sau foarte coeziv, pina la 1,5 m<br>adincime teren mijlociu | m3    | 61,54  | 177,41<br>-----<br>177,41   | 10 917,71<br>-----<br>10 917,71 |
| 9  | TsE01B | Nivelarea manuala a terenurilor si<br>platformelor, cu denivelari de 10-<br>20 cm, in teren mijlociu                                                                                                                                                  | 100m2 | 1,03   | 774,27<br>-----<br>774,27   | 797,50<br>-----<br>797,50       |
| 10 | TsC53B | Compactarea pamintului cu piatra<br>sparta 0-32 mm                                                                                                                                                                                                    | 100m2 | 1,11   | 2 899,02<br>-----<br>629,23 | 3 217,91<br>-----<br>698,45     |
| 11 | CB02B  | Cofraje din panouri refolosibile,<br>cu asteriala din scinduri de<br>rasinoase scurte si subscurte<br>pentru turnarea betonului in<br>elevatii, pereti drepti si diafragme<br>inclusiv sprijinirile la inaltimei pina<br>la 20 m inclusiv             | m2    | 85,00  | 135,46<br>-----<br>87,78    | 11 513,78<br>-----<br>7 461,30  |
| 12 | CB02B  | Cofraje din panouri refolosibile,<br>cu asteriala din scinduri de<br>rasinoase scurte si subscurte<br>pentru turnarea betonului in<br>elevatii, pereti drepti si diafragme                                                                            | m2    | 307,80 | 107,69<br>-----<br>87,78    | 33 147,26<br>-----<br>27 018,68 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                      | 4   | 5      | 6                                                    | 7                                                          |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
|    |        | inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (se folosesc cofrajele demontate, se exclude panou de cofraj, dulapi din rasimoase, scinduri)                                                                                 |     |        |                                                      |                                                            |
| 13 | CC01F1 | Armaturi din otel beton 10AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (fundatia zidului)                                                                  | kg  | 902,88 | <div>21,79</div> <div>-----</div> <div>5,27</div>    | <div>19 673,16</div> <div>-----</div> <div>4 755,36</div>  |
| 14 | CC01A  | Armaturi din otel beton 6AI fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (fundatia zidului)                                                                                                              | kg  | 239,40 | <div>20,20</div> <div>-----</div> <div>3,97</div>    | <div>4 835,61</div> <div>-----</div> <div>951,17</div>     |
| 15 | CA03E  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20 in fundatia peretelui de sprijin (beton C16/20 a beneficiarului) | m3  | 30,78  | <div>553,90</div> <div>-----</div> <div>415,80</div> | <div>17 049,05</div> <div>-----</div> <div>12 798,33</div> |
| 16 | CC01F1 | Armaturi din otel beton 8AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (peretele de sprijin)                                                                | kg  | 933,66 | <div>21,79</div> <div>-----</div> <div>5,27</div>    | <div>20 343,79</div> <div>-----</div> <div>4 917,43</div>  |
| 17 | CA03E  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20 in perete de sprijin (beton C16/20 a beneficiarului)             | m3  | 51,30  | <div>553,90</div> <div>-----</div> <div>415,80</div> | <div>28 415,07</div> <div>-----</div> <div>21 330,54</div> |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                           | Lei |        |                                                      | 149 910,84                                                 |
|    |        | <b>Total Zid de sprijin<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                       |     |        |                                                      | <b>149 910,84<br/>91 646,47</b>                            |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                           | Lei |        |                                                      | 149 910,84                                                 |
|    |        | <b>Total Sector strada A.Mateevici<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                            |     |        |                                                      | <b>149 910,84<br/>91 646,47</b>                            |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                            | 4         | 5      | 6                           | 7                               |
|----|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|-----------------------------|---------------------------------|
|    |          | <b>4. Sector strada Girlea</b>                                                                                                                                                                               |           |        |                             |                                 |
| 18 | TsC21B1  | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                               | 100<br>m3 | 3,54   | 2 707,42<br>-----<br>0,00   | 9 584,25<br>-----<br>0,00       |
| 19 | TsC35A12 | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m                               | 100<br>m3 | 3,54   | 2 964,28<br>-----<br>0,00   | 10 493,54<br>-----<br>0,00      |
| 20 | TsI51A4  | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km                                                                                                                                      | t         | 619,50 | 14,38<br>-----<br>0,00      | 8 905,49<br>-----<br>0,00       |
| 21 | TsC51B   | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                             | 100<br>m3 | 3,54   | 333,25<br>-----<br>33,25    | 1 179,72<br>-----<br>117,72     |
| 22 | TsE05B   | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II              | 100m2     | 17,70  | 141,74<br>-----<br>0,00     | 2 508,75<br>-----<br>0,00       |
| 23 | DA12B    | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h med=10 cm, fara utilizare compactorului, cisternei, apei)                  | m3        | 177,00 | 681,98<br>-----<br>55,44    | 120 709,74<br>-----<br>9 812,88 |
| 24 | DA21D    | Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment (S=1770 m2, h=0,2m, V=354 m3) | 100<br>m3 | 3,54   | 4 433,61<br>-----<br>106,26 | 15 694,98<br>-----<br>376,16    |
| 25 | ciment   | Ciment 32,5R                                                                                                                                                                                                 | t         | 37,17  | 1 875,00<br>-----<br>0,00   | 69 693,75<br>-----<br>0,00      |
| 26 | TsD14A01 | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii                                                    | m3        | 17,70  | 62,50<br>-----<br>0,00      | 1 106,20<br>-----<br>0,00       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5     | 6                           | 7                               |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|-----------------------------|---------------------------------|
|    |         | mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                                                                                                                                                                               |        |       |                             |                                 |
| 27 | TsE05A  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I                                               | 100m2  | 17,70 | 225,00<br>-----<br>0,00     | 3 982,50<br>-----<br>0,00       |
| 28 | TsD08B1 | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv | 100 m3 | 3,54  | 1 690,08<br>-----<br>279,05 | 5 982,87<br>-----<br>987,85     |
| 29 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                                 | t      | 1,239 | 10 965,43<br>-----<br>0,00  | 13 586,17<br>-----<br>0,00      |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                 | Lei    |       |                             | 263 427,96                      |
|    |         | <b>Total Sector strada Girlea<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                       |        |       |                             | <b>263 427,96<br/>11 294,61</b> |

|  |  |                                          |      |                     |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 2 037 132,04        |
|  |  | Asigurari sociale                        | 24 % | 33 180,46           |
|  |  | Cheltuieli directe                       |      | 2 070 312,50        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 12 % | 248 437,50          |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 4 %  | 92 750,00           |
|  |  | Total                                    |      | 2 411 500,00        |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 482 300,00          |
|  |  |                                          |      | <b>2 893 800,00</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>138 251,92</b>   |

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

PRIMARIA COSTESTI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de reparatie curenta a drumurilor

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse LOT nr. 1

Valoarea de deviz 2 893 800,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                       |      |         |       |            |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 336,528 | 92,40 | 31 095,19  |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 109,468 | 92,40 | 10 114,84  |
| 3. | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 294,60  | 92,40 | 27 221,04  |
| 4. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 106,20  | 92,40 | 9 812,88   |
| 5. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 375,222 | 92,40 | 34 670,51  |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 74,234  | 92,40 | 6 859,22   |
| 7. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 116,902 | 92,40 | 10 801,74  |
| 8. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 83,079  | 92,40 | 7 676,50   |
|    |               | Total manopera        |      |         |       | 138 251,92 |

### Materiale:

|     |                     |                                                          |     |         |           |              |
|-----|---------------------|----------------------------------------------------------|-----|---------|-----------|--------------|
| 1.  | 111100010001310     | Mixtura asfaltica BAD22,4 leg 50/70                      | t   | 900,533 | 1 637,50  | 1 474 622,79 |
| 2.  | 1411122201646       | Piatra sparta 16-32 mm                                   | m3  | 35,931  | 418,45    | 15 035,33    |
| 3.  | 1411122201672       | Piatra sparta 32-63 mm                                   | m3  | 215,763 | 418,45    | 90 286,03    |
| 4.  | 1411122201752       | Piatra sparta 0-32 mm                                    | m3  | 13,711  | 394,77    | 5 412,65     |
| 5.  | 2010102900900       | Lemn rotund de rasinoase                                 | m3  | 0,59    | 3 041,67  | 1 794,58     |
| 6.  | 2010102903495       | Scinduri de rasinoase                                    | m3  | 0,085   | 3 041,67  | 258,54       |
| 7.  | 2010102904340       | Dulapi de rasinoase                                      | m3  | 0,085   | 3 041,67  | 258,54       |
| 8.  | 2010237318750       | Distantieri                                              | buc | 275,481 | 0,20      | 55,10        |
| 9.  | 2020212928347       | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                        | m2  | 8,50    | 216,67    | 1 841,70     |
| 10. | 2320187315789       | Decofrol                                                 | kg  | 47,136  | 19,17     | 903,59       |
| 11. | 23203226000401      | Emulsia bituminoasa                                      | t   | 3,209   | 10 416,67 | 33 427,10    |
| 12. | 2663102100001       | Beton C16/20 a beneficiarului                            | m3  | 84,973  | 0,00      | 0,00         |
| 13. | 27106021000006AI    | Otel beton 6AI                                           | kg  | 245,385 | 15,83     | 3 884,44     |
| 14. | 271060220000010AIII | Otel beton 10AIII                                        | kg  | 925,452 | 15,83     | 14 649,91    |
| 15. | 27106022000008AII   | Otel beton 8AII                                          | kg  | 957,001 | 15,83     | 15 149,33    |
| 16. | 2734113803233       | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                            | kg  | 19,64   | 26,67     | 523,80       |
| 17. | 2734113803881       | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                     | kg  | 18,366  | 26,67     | 489,82       |
| 18. | 2873145887000       | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii               | kg  | 9,82    | 37,50     | 368,25       |
| 19. | 2874115825003       | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                    | buc | 117,84  | 0,75      | 88,37        |
| 20. | 2874115841033       | Piulite uzuale patrate M 10                              | buc | 117,84  | 0,75      | 88,37        |
| 21. | 2874125881241       | Saibe uzuale M 10                                        | kg  | 1,964   | 0,25      | 0,49         |
| 22. | 2875276311528       | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 11,784  | 15,83     | 186,54       |
| 23. | 4100116202806       | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 17,70   | 20,83     | 368,69       |

|     |               |                                       |    |       |          |                     |
|-----|---------------|---------------------------------------|----|-------|----------|---------------------|
| 24. | 4100126202818 | Apa                                   | m3 | 1,255 | 20,83    | 26,14               |
| 25. | ciment        | Ciment 32,5R                          | t  | 37,17 | 1 875,00 | 69 693,75           |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b> |    |       |          | <b>1 729 413,85</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |               |                                                                                                                                                     |      |        |          |                   |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-------------------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                        | h-ut | 2,94   | 115,00   | 338,10            |
| 2.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                  | h-ut | 1,47   | 115,00   | 169,05            |
| 3.  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                      | h-ut | 0,935  | 791,67   | 740,21            |
| 4.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                           | h-ut | 28,868 | 750,00   | 21 651,00         |
| 5.  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                 | h-ut | 61,157 | 425,00   | 25 991,72         |
| 6.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                    | h-ut | 49,404 | 560,00   | 27 666,24         |
| 7.  | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                        | h-ut | 49,404 | 815,00   | 40 264,26         |
| 8.  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                               | h-ut | 1,416  | 750,00   | 1 062,00          |
| 9.  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                | h-ut | 49,248 | 25,00    | 1 231,20          |
| 10. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                               | h-ut | 2,375  | 115,00   | 273,12            |
| 11. | 2952270007403 | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                          | h-ut | 21,311 | 492,40   | 10 493,54         |
| 12. | 2952500005012 | Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat | h-ut | 4,071  | 3 450,00 | 14 044,95         |
| 13. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                | h-ut | 28,376 | 492,40   | 13 972,34         |
| 14. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                  | h-ut | 21,373 | 416,67   | 8 905,49          |
| 15. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                       | h-ut | 3,334  | 416,67   | 1 389,18          |
| 16. | 3410540005608 | Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare                                                          | h-ut | 1,77   | 719,70   | 1 273,87          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                                                                                 |      |        |          | <b>169 466,27</b> |

|                     |      |              |
|---------------------|------|--------------|
| Total               | Lei  | 2 037 132,04 |
| Asigurari sociale   | 24 % | 33 180,46    |
| Cheltuieli directe  |      | 2 070 312,50 |
| Cheltuieli de regie | 12 % | 248 437,50   |
| Beneficiu de deviz  | 4 %  | 92 750,00    |
| Total               |      | 2 411 500,00 |
| TVA                 | 20 % | 482 300,00   |

**Total deviz:**

**2 893 800,00**

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA COSTESTI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie curenta a drumurilor

Investitor PRIMARIA COSTESTI

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul LOT nr. 1

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                               | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                                 |
|---------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|---------------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                       |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>-----<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                     | 4     | 5                                      | 6                    | 7                               |
|         |                             | <b>1. Sectoarele de strazi in deal la cruce</b>                                                                                                                       |       |                                        |                      |                                 |
| 1       | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                            | 100m2 |                                        |                      | 10,42<br>-----<br>0,00          |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                         | h-ut  | 0,0250                                 | 416,67               | 10,42                           |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                          | Lei   |                                        |                      | 619,17                          |
| 2       | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsia bituminoasa 0,3 l/m2)                                           | t     |                                        |                      | 10 963,85<br>-----<br>0,00      |
|         | 23203226000401              | Emulsia bituminoasa                                                                                                                                                   | t     | 1,0300                                 | 10 416,67            | 10 726,31                       |
|         | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                        | h-ut  | 0,3000                                 | 791,67               | 237,54                          |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                          | Lei   |                                        |                      | 19 548,55                       |
| 3       | DB19G                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (BAD22,4 leg 50/70, nisip bitumat, otel patrat exclus) | m2    |                                        |                      | 255,56<br>-----<br>5,54         |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                            | h-om  | 0,0600                                 | 92,40                | 5,54                            |
|         | 111100010001310             | Mixtura asfaltica BAD22,4 leg 50/70                                                                                                                                   | t     | 0,1440                                 | 1 637,50             | 235,80                          |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                      | h-ut  | 0,0079                                 | 560,00               | 4,42                            |
|         | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                   | h-ut  | 0,0079                                 | 425,00               | 3,36                            |
|         | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                          | h-ut  | 0,0079                                 | 815,00               | 6,44                            |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                          | Lei   |                                        |                      | 1 518 561,65                    |
|         |                             | <b>2. Sector strada M.Sihastru</b>                                                                                                                                    |       |                                        |                      |                                 |
| 4       | DI106                       | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                                                            | 100m2 |                                        |                      | 10,43<br>-----<br>0,00          |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                         | h-ut  | 0,0250                                 | 416,67               | 10,43                           |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                          | Lei   |                                        |                      | 32,50                           |
| 5       | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (emulsia bituminoasa 0,3 l/m2)                                           | t     |                                        |                      | 10 985,00<br>-----<br>0,00      |
|         | 23203226000401              | Emulsia bituminoasa                                                                                                                                                   | t     | 1,0300                                 | 10 416,67            | 10 749,15                       |
|         | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                        | h-ut  | 0,3000                                 | 791,67               | 235,85                          |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                          | Lei   |                                        |                      | 1 032,59                        |
| 6       | DB19G                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (BAD22,4 leg 50/70, nisip bitumat, otel patrat exclus) | m2    |                                        |                      | 255,56<br>-----<br>5,54         |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                            | h-om  | 0,0600                                 | 92,40                | 5,54                            |
|         | 111100010001310             | Mixtura asfaltica BAD22,4 leg 50/70                                                                                                                                   | t     | 0,1440                                 | 1 637,50             | 235,80                          |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                      | h-ut  | 0,0079                                 | 560,00               | 4,42                            |
|         | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16                                                                                                                      | h-ut  | 0,0079                                 | 425,00               | 3,36                            |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                   | 4     | 5      | 6        | 7                           |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|-----------------------------|
|    |               | tf                                                                                                                                                                                                                                  |       |        |          |                             |
|    | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,0079 | 815,00   | 6,44                        |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                        | Lei   |        |          | 79 658,85                   |
| 7  | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta la acostamente                                                                                                                                                                                  | m3    |        |          | 619,99<br>-----<br>91,48    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 0,9900 | 92,40    | 91,48                       |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta 0-32 mm                                                                                                                                                                                                               | m3    | 1,1500 | 394,77   | 453,98                      |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,1000 | 20,83    | 2,08                        |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                  | h-ut  | 0,2100 | 115,00   | 24,15                       |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                        | h-ut  | 0,4200 | 115,00   | 48,30                       |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                        | Lei   |        |          | 4 339,93                    |
|    |               | <b>3. Sector strada A.Mateevici</b>                                                                                                                                                                                                 |       |        |          |                             |
|    |               | <b>3.1. Zid de sprijin</b>                                                                                                                                                                                                          |       |        |          |                             |
| 8  | TsA03E        | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu | m3    |        |          | 177,41<br>-----<br>177,41   |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 1,3500 | 92,40    | 124,74                      |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 0,5700 | 92,40    | 52,67                       |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                        | Lei   |        |          | 10 917,71                   |
| 9  | TsE01B        | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                                                                                                                                       | 100m2 |        |          | 774,27<br>-----<br>774,27   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 8,3800 | 92,40    | 774,27                      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                        | Lei   |        |          | 797,50                      |
| 10 | TsC53B        | Compactarea pamintului cu piatra sparta 0-32 mm                                                                                                                                                                                     | 100m2 |        |          | 2 899,02<br>-----<br>629,23 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                | h-om  | 6,8100 | 92,40    | 629,23                      |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta 0-32 mm                                                                                                                                                                                                               | m3    | 5,1000 | 394,77   | 2 013,32                    |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,5000 | 20,83    | 10,41                       |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                               | h-ut  | 2,1400 | 115,00   | 246,05                      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                        | Lei   |        |          | 3 217,91                    |
| 11 | CB02B         | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv             | m2    |        |          | 135,46<br>-----<br>87,78    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,2000 | 92,40    | 18,48                       |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 0,7500 | 92,40    | 69,30                       |
|    | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                   | kg    | 0,0050 | 0,25     | 0,00                        |
|    | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                         | buc   | 0,3000 | 0,75     | 0,22                        |
|    | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                               | buc   | 0,3000 | 0,75     | 0,22                        |
|    | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                  | kg    | 0,0300 | 15,83    | 0,47                        |
|    | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                       | kg    | 0,0500 | 26,67    | 1,33                        |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                          | kg    | 0,0250 | 37,50    | 0,94                        |
|    | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                   | m2    | 0,1000 | 216,67   | 21,67                       |
|    | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0010 | 3 041,67 | 3,04                        |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                               | m3    | 0,0010 | 3 041,67 | 3,04                        |
|    | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                            | m3    | 0,0015 | 3 041,67 | 4,58                        |
|    | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                            | kg    | 0,1200 | 19,17    | 2,30                        |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0200 | 492,40   | 9,85                        |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                        | Lei   |        |          | 11 513,78                   |
| 12 | CB02B         | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la                                            | m2    |        |          | 107,69<br>-----<br>87,78    |

| 1  | 2                    | 3                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5      | 6        | 7                         |
|----|----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------------------------|
|    |                      | inaltimi pina la 20 m inclusiv (se folosesc cofrajele demontate, se exclude panou de cofraj, dulapi din rasimoase, scinduri)                                                                                                           |      |        |          |                           |
|    | 9310060019920        | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,2000 | 92,40    | 18,48                     |
|    | 7124010010700        | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,7500 | 92,40    | 69,30                     |
|    | 2874125881241        | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0050 | 0,25     | 0,00                      |
|    | 2874115841033        | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,3000 | 0,75     | 0,22                      |
|    | 2874115825003        | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,3000 | 0,75     | 0,22                      |
|    | 2875276311528        | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0300 | 15,83    | 0,47                      |
|    | 2734113803233        | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0500 | 26,67    | 1,33                      |
|    | 2873145887000        | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,0250 | 37,50    | 0,94                      |
|    | 2010102900900        | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0015 | 3 041,67 | 4,57                      |
|    | 2320187315789        | Decofrol                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,1200 | 19,17    | 2,30                      |
|    | 3410520006752        | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0200 | 492,40   | 9,85                      |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                                  | Lei  |        |          | 33 147,26                 |
| 13 | CC01F1               | Armaturi din otel beton 10AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (fundatia zidului)                                                                  | kg   |        |          | 21,79<br>-----<br>5,27    |
|    | 7123020011140        | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0540 | 92,40    | 4,99                      |
|    | 9310060019920        | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0030 | 92,40    | 0,28                      |
|    | 27106022000001 0AIII | Otel beton 10AIII                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,0250 | 15,83    | 16,23                     |
|    | 2010237318750        | Distantieri                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,1500 | 0,20     | 0,03                      |
|    | 2734113803881        | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0100 | 26,67    | 0,27                      |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                                  | Lei  |        |          | 19 673,16                 |
| 14 | CC01A                | Armaturi din otel beton 6AI fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (fundatia zidului)                                                                                                              | kg   |        |          | 20,20<br>-----<br>3,97    |
|    | 7123020011140        | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0430 | 92,40    | 3,97                      |
|    | 27106021000006 AI    | Otel beton 6AI                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250 | 15,83    | 16,23                     |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                                  | Lei  |        |          | 4 835,61                  |
| 15 | CA03E                | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20 in fundatia peretelui de sprijin (beton C16/20 a beneficiarului) | m3   |        |          | 553,90<br>-----<br>415,80 |
|    | 7123010010200        | Betonist                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 4,1000 | 92,40    | 378,84                    |
|    | 9310060019920        | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,4000 | 92,40    | 36,96                     |
|    | 2663102100001        | Beton C16/20 a beneficiarului                                                                                                                                                                                                          | m3   | 1,0250 | 0,00     | 0,00                      |
|    | 2952270003100        | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,6000 | 25,00    | 15,00                     |
|    | 3410520006752        | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2500 | 492,40   | 123,10                    |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                                  | Lei  |        |          | 17 049,05                 |
| 16 | CC01F1               | Armaturi din otel beton 8AIII fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (peretele de sprijin)                                                                | kg   |        |          | 21,79<br>-----<br>5,27    |
|    | 7123020011140        | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0540 | 92,40    | 4,99                      |
|    | 9310060019920        | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0030 | 92,40    | 0,28                      |
|    | 27106022000008 AIII  | Otel beton 8AIII                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,0250 | 15,83    | 16,23                     |
|    | 2010237318750        | Distantieri                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,1500 | 0,20     | 0,03                      |
|    | 2734113803881        | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0100 | 26,67    | 0,27                      |
|    |                      | Total                                                                                                                                                                                                                                  | Lei  |        |          | 20 343,79                 |
| 17 | CA03E                | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20 in perete de sprijin (beton C16/20 a beneficiarului)             | m3   |        |          | 553,90<br>-----<br>415,80 |
|    | 7123010010200        | Betonist                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 4,1000 | 92,40    | 378,84                    |
|    | 9310060019920        | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,4000 | 92,40    | 36,96                     |
|    | 2663102100001        | Beton C16/20 a beneficiarului                                                                                                                                                                                                          | m3   | 1,0250 | 0,00     | 0,00                      |
|    | 2952270003100        | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,6000 | 25,00    | 15,00                     |
|    | 3410520006752        | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,2500 | 492,40   | 123,10                    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5      | 6        | 7                           |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-----------------------------|
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | Lei    |        |          | 28 415,07                   |
|    |               | <b>4. Sector strada Girlea</b>                                                                                                                                                                               |        |        |          |                             |
| 18 | TsC21B1       | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                               | 100 m3 |        |          | 2 707,42<br>-----<br>0,00   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 3,6100 | 750,00   | 2 707,42                    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | Lei    |        |          | 9 584,25                    |
| 19 | TsC35A12      | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m                               | 100 m3 |        |          | 2 964,28<br>-----<br>0,00   |
|    | 2952270007403 | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                   | h-ut   | 6,0200 | 492,40   | 2 964,28                    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | Lei    |        |          | 10 493,54                   |
| 20 | TsI51A4       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km                                                                                                                                      | t      |        |          | 14,38<br>-----<br>0,00      |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0345 | 416,67   | 14,38                       |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | Lei    |        |          | 8 905,49                    |
| 21 | TsC51B        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                             | 100 m3 |        |          | 333,25<br>-----<br>33,25    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,3600 | 92,40    | 33,25                       |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,4000 | 750,00   | 300,00                      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | Lei    |        |          | 1 179,72                    |
| 22 | TsE05B        | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II              | 100m2  |        |          | 141,74<br>-----<br>0,00     |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1890 | 750,00   | 141,74                      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | Lei    |        |          | 2 508,75                    |
| 23 | DA12B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (h med=10 cm, fara utilizare compactorului, cisternei, apei)                | m3     |        |          | 681,98<br>-----<br>55,44    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,6000 | 92,40    | 55,44                       |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta 16-32 mm                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,2030 | 418,45   | 84,95                       |
|    | 1411122201672 | Piatra sparta 32-63 mm                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,2190 | 418,45   | 510,09                      |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420 | 750,00   | 31,50                       |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | Lei    |        |          | 120 709,74                  |
| 24 | DA21D         | Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment (S=1770 m2, h=0,2m, V=354 m3) | 100 m3 |        |          | 4 433,61<br>-----<br>106,26 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om   | 1,1500 | 92,40    | 106,26                      |
|    | 2952500005012 | Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat                                                          | h-ut   | 1,1500 | 3 450,00 | 3 967,50                    |
|    | 3410540005608 | Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare                                                                                                                   | h-ut   | 0,5000 | 719,70   | 359,85                      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | Lei    |        |          | 15 694,98                   |
| 25 | ciment        | Ciment 32,5R                                                                                                                                                                                                 | t      |        |          | 1 875,00<br>-----<br>0,00   |
|    | ciment        | Ciment 32,5R                                                                                                                                                                                                 | t      | 1,0000 | 1 875,00 | 1 875,00                    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                 | Lei    |        |          | 69 693,75                   |
| 26 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu                                                                                                                                                                   | m3     |        |          | 62,50                       |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5      | 6         | 7                           |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|-----------------------------|
|    |                | autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                                                                |        |        |           | -----<br>0,00               |
|    | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,0000 | 20,83     | 20,83                       |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,1000 | 416,67    | 41,67                       |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                 | Lei    |        |           | 1 106,20                    |
| 27 | TsE05A         | Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. I                                               | 100m2  |        |           | 225,00<br>-----<br>0,00     |
|    | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1500 | 750,00    | 225,00                      |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                 | Lei    |        |           | 3 982,50                    |
| 28 | TsD08B1        | Compactarea mecanică a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, în straturi succesive de 15-25 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt coeziv | 100 m3 |        |           | 1 690,08<br>-----<br>279,05 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 3,0200 | 92,40     | 279,05                      |
|    | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 3,3200 | 425,00    | 1 411,02                    |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                 | Lei    |        |           | 5 982,87                    |
| 29 | DI107          | Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                                 | t      |        |           | 10 965,43<br>-----<br>0,00  |
|    | 23203226000401 | Emulsia bituminoasă                                                                                                                                                                                                                          | t      | 1,0300 | 10 416,67 | 10 727,74                   |
|    | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,3000 | 791,67    | 237,69                      |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                 | Lei    |        |           | 13 586,17                   |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SERVICE TULIS S.R.L.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**  
**PRIMARIA COSTESTI**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.